
HCL nr. 3 din 27 ianuarie 2011

hcl_003_2011.html[15/12/2018, 01:18:08]

ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC
CONSILIUL LOCAL

 
 

HOTĂRÂREA NR. 3
din 27 ianuarie 2011

 

privind modificarea şi completarea anexelor nr.2 – 5 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc nr.
97/07.10.2010 pentru aprobarea studiului de oportunitate,

a caietului de sarcini şi a altor măsuri organizatorice în vederea concesionării serviciului public de alimentare centralizată cu energie
termică

 
Consiliul
Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa
ordinară din 27 ianuarie 2011,

                  Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului şi
viceprimarului municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrată la nr. 405
din 11.01.2011;
-  Raportul Serviciului de alimentare cu energie
 termică din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului
 Câmpulung

Moldovenesc, înregistrat la nr. 406 din 11.01.2011;
- Raportul Compartimentului juridic din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc,
înregistrat la

nr. 407 din 11.01.2011;
-  Raportul Compartimentului licitaţii şi
 achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului
 municipiului Câmpulung

Moldovenesc, înregistrat la nr. 408 din 11.01.2011;
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului
Local;
- Adresa nr. 879/29.10.2010 a Autorităţii
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de
Utilităţi Publice - Agenţia Teritorială

nr.1 Nord - Est
Moldova, înregistrată la nr. 20636 din 29.10.2010;
- Adresa nr. 15/10.01.2011 a Autorităţii
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de
Utilităţi Publice - Agenţia Teritorială

nr.1 Nord - Est Moldova, înregistrată la nr. 341 din 10.01.2011.
În temeiul
art.36 alin.(2) lit. „a”, „c” şi „d”, alin.(6) lit. „a” pct. 14, art.45
alin.(3) şi art.123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia

publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
 

H O T Ă R Ă Ş T E :
 

Art.I.-Anexele nr. 2
- 5 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc
nr. 97 din 07.10.2010 pentru aprobarea
studiului de oportunitate, a caietului
de sarcini şi a altor măsuri organizatorice în vederea
concesionării serviciului public de alimentare centralizată cu
energie termică, se modifică după cum urmează:

1. Litera r) a
articolului 6 din Caietul de sarcini – Producerea de energie termică,
Capitolul 2-Cerinţe organizatorice minimale, se abrogă.
2. Litera r) a
articolului 6 din Caietul de sarcini – Transportul energiei termice, Capitolul
2-Cerinţe organizatorice minimale, se abrogă.     
3. Litera r) a
articolului 6 din Caietul de sarcini – Distribuţia energiei termice,
Capitolul 2-Cerinţe organizatorice minimale, se abrogă.
4. Litera r) a
articolului 6 din Caietul de sarcini – Furnizarea energiei termice, Capitolul
2-Cerinţe organizatorice minimale, se abrogă.
5. Articolul 9
din Caietul de sarcini - Producerea de energie termică, Capitolul 2 –
Cerinţe organizatorice minimale,  se
modifică şi va avea

următorul cuprins:
„ART.9-(1)Reparaţiile
curente şi capitale se execută conform fişelor tehnice ale
utilajelor, care se vor preda în concesiune la operator.
(2)Situaţiile
 de lucrări antecalcul aferente reparaţiilor curente şi capitale
 vor fi avizate de către Primăria municipiului Câmpulung

Moldovenesc,
iar decontarea lucrărilor se va face de către Primăria
municipiului Câmpulung Moldovenesc după recepţia finală a
acestora.
(3)Se vor
aplica prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/19.04.2006
privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor
de

concesiune de lucrări publice şi a contractelor de servicii, cu
modificările şi completările ulterioare, la alegerea ofertei
celei mai mici pentru stabilirea
preţului reparaţiilor curente
şi capitale.

(4)Investiţiile
din sistemul de alimentare centralizată cu energie termică se vor
aproba de către Consiliul Local al municipiului Câmpulung
Moldovenesc, se
vor deconta de la bugetul local, iar în cazul în care vor contribui la
reducerea costurilor de furnizare, vor fi achitate de către operator.

(5)Mentenanţa
se va asigura de către operator, fără a influenţa costurile
de furnizare.”
6. Articolul 9
din Caietul de  sarcini - Transportul
energiei termice, Capitolul 2 – Cerinţe organizatorice minimale, se
modifică şi va avea

următorul cuprins:
„ART.9-(1)Reparaţiile
curente şi capitale se execută conform fişelor tehnice ale
utilajelor, care se vor preda în concesiune la operator.
(2)Situaţiile
 de lucrări antecalcul aferente reparaţiilor curente şi capitale
 vor fi avizate de către Primăria municipiului Câmpulung

Moldovenesc,
iar decontarea lucrărilor se va face de către Primăria
municipiului Câmpulung Moldovenesc după recepţia finală a
acestora.
(3)Se vor
aplica prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/19.04.2006
privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor
de

concesiune de lucrări publice şi a contractelor de servicii, cu
modificările şi completările ulterioare, la alegerea ofertei
celei mai mici pentru stabilirea
preţului reparaţiilor curente
şi capitale.

(4)Investiţiile
din sistemul de alimentare centralizată cu energie termică se vor
aproba de către Consiliul Local al municipiului Câmpulung
Moldovenesc, se
vor deconta de la bugetul local, iar în cazul în care vor contribui la
reducerea costurilor de furnizare, vor fi achitate de către operator.

(5)Mentenanţa
se va asigura de către operator, fără a influenţa costurile
de furnizare.”
7.  Articolul 9 din Caietul de sarcini -
Distribuţia energiei termice, Capitolul 2 – Cerinţe organizatorice
minimale, se modifică şi va avea

următorul cuprins:
„ART.9-(1)Reparaţiile
curente şi capitale se execută conform fişelor tehnice ale
utilajelor, care se vor preda în concesiune la operator.
(2)Situaţiile
 de lucrări antecalcul aferente reparaţiilor curente şi capitale
 vor fi avizate de către Primăria municipiului Câmpulung

Moldovenesc,
iar decontarea lucrărilor se va face de către Primăria
municipiului Câmpulung Moldovenesc după recepţia finală a
acestora.
(3)Se vor
aplica prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/19.04.2006
privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor
de

concesiune de lucrări publice şi a contractelor de servicii, cu
modificările şi completările ulterioare, la alegerea ofertei
celei mai mici pentru stabilirea
preţului reparaţiilor curente
şi capitale.

(4)Investiţiile
din sistemul de alimentare centralizată cu energie termică se vor
aproba de către Consiliul Local al municipiului Câmpulung
Moldovenesc, se
vor deconta de la bugetul local, iar în cazul în care vor contribui la
reducerea costurilor de furnizare, vor fi achitate de către operator.

(5)Mentenanţa
se va asigura de către operator, fără a influenţa costurile
de furnizare.”



HCL nr. 3 din 27 ianuarie 2011

hcl_003_2011.html[15/12/2018, 01:18:08]

8. Articolul 9
din Caietul de sarcini -  Furnizarea
energiei termice, Capitolul 2 – Cerinţe organizatorice minimale, se
modifică şi va avea
următorul cuprins:

„ART.9-(1)Reparaţiile
curente şi capitale se execută conform fişelor tehnice ale
utilajelor, care se vor preda în concesiune la operator.
(2)Situaţiile
 de lucrări antecalcul aferente reparaţiilor curente şi capitale
 vor fi avizate de către Primăria municipiului Câmpulung

Moldovenesc,
iar decontarea lucrărilor se va face de către Primăria
municipiului Câmpulung Moldovenesc după recepţia finală a
acestora.
(3)Se vor
aplica prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/19.04.2006
privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor
de

concesiune de lucrări publice şi a contractelor de servicii, cu
modificările şi completările ulterioare, la alegerea ofertei
celei mai mici pentru stabilirea
preţului reparaţiilor curente
şi capitale.

(4)Investiţiile
din sistemul de alimentare centralizată cu energie termică se vor
aproba de către Consiliul Local al municipiului Câmpulung
Moldovenesc, se
vor deconta de la bugetul local, iar în cazul în care vor contribui la
reducerea costurilor de furnizare, vor fi achitate de către operator.

(5)Mentenanţa
se va asigura de către operator, fără a influenţa costurile
de furnizare.”
9. La punctul
 1 din Anexa nr. 3 Cerinţe de eligibilitate în
 cadrul procedurii de atribuire a contractului prin licitaţie publică
 deschisă a

serviciului public de alimentare cu energie termică din
 Municipiul Câmpulung Moldovenesc la Hotărârea
 Consiliului Local nr.
 97/07.10.2010 pentru
aprobarea studiului de oportunitate, a caietului de
 sarcini şi a altor măsuri organizatorice în vederea concesionării
 serviciului public de alimentare
centralizată cu energie termică,
după litera e) se adaugă o nouă literă, litera  f), care va avea următorul
conţinut:

„f) dovada
achitării contribuţiei de 0,1% în contul A.N.R.S.C. care se face
venit la bugetul de stat, datorată pentru veniturile înregistrate
ca
 urmare a furnizării/prestării serviciilor/activităţilor
 aflate în sfera de reglementare a A.N.R.S.C. sau din fondurile
 băneşti alocate de autorităţile
administraţiei publice
locale pentru desfăşurarea acestor activităţi.”

10.
Anexa nr.4 Criterii de selecţie a ofertelor pentru delegarea gestiunii
serviciul public de alimentare cu energie termică din Hotărârea
Consiliului Local nr. 97/07.10.2010 pentru aprobarea studiului de oportunitate,
 a caietului de sarcini şi a altor măsuri organizatorice în vederea
concesionării serviciului public de alimentare cu energie termică din
Municipiul Câmpulung Moldovenesc se modifică şi se completează
şi se înlocuieşte
cu anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

11. Articolul 12, litera k)
din Anexa nr.5 Contract de delegare
a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică din Hotărârea
Consiliului
 Local nr. 97/07.10.2010 pentru aprobarea studiului de oportunitate, a caietului
 de sarcini şi a altor măsuri organizatorice în vederea
concesionării serviciului public de alimentare cu energie termică din
Municipiul Câmpulung Moldovenesc, se modifică şi va avea
următorul cuprins:

„k) să nu subdelege
serviciul şi bunurile care fac obiectul delegării;”
Art.II.-Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.
 97/07.10.2010 pentru aprobarea studiului de oportunitate, a caietului de

sarcini şi a altor măsuri organizatorice în vederea
concesionării serviciului public de alimentare centralizată cu
energie termică rămân aplicabile.
Art.III.-Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin aparatul de specialitate,
 va aduce la îndeplinire prevederile prezentei

hotărâri.
 

PREŞEDINTE
DE ŞEDINŢĂ,
 

Dan Mocanu

  Contrasemnează:
SECRETARUL
MUNICIPIULUI,

 
Toader Mândrilă

 


	Local Disk
	HCL nr. 3 din 27 ianuarie 2011


